
Perfil do Eleitor

Perfil do Eleitor por situação eleitoral - 2000-2017

10/07/2000 173.085 137 6.968 0 0 4.587 173.085

18/12/2001 176.718 138 8.867 11 11 4.587 176.729

02/12/2002 183.963 255 9.335 0 0 4.587 183.963

09/12/2003 186.567 293 12.332 4 4 422 186.571

30/07/2004 194.433 301 12.475 0 0 0 194.433

01/12/2005 196.820 407 11.789 2 2 0 196.822

12/07/2006 202.657 507 11.725 0 0 0 202.657

01/12/2007 204.536 785 10.055 0 0 0 204.536

01/08/2008 212.190 850 9.895 0 0 0 212.190

02/12/2009 215.205 1.158 8.458 1 0 0 215.206

01/12/2010 222.098 1.305 8.684 0 0 0 222.098

01/12/2011 223.127 1.532 9.379 0 0 0 223.127

01/12/2012 229.588 1.891 8.962 0 0 0 229.588

01/02/2013 230.992 1.839 10.002 0 0 0 230.992

01/12/2014 237.244 2.185 9.804 0 0 0 237.244

01/12/2015 245.765 2.193 11.882 6 3 0 245.771

01/12/2016 230.296 2.241 34.623 0 0 0 230.296

01/12/2017 234.396 2.206 32.424 0 0 0 234.396

Fonte: Seção de Cadastro Eleitoral / SIE.

1. Aptos a Votar = Regular + Liberado.

Perfil do Eleitor por faixa etária - 2000-2022
Continua

16 17 18 a 24 25 a 34 35 a 44 45 a 59 60 a 69 

01/10/2000 (1) 756 1.684 30.501 43.543 41.964 36.059 10.959

01/12/2001 (2) - - - - - - -

01/11/2002 (3) 500 1.512 32.009 44.144 44.689 40.587 11.916

01/12/2003 (2) - - - - - - -

01/12/2004 1.439 2.363 33.749 45.907 45.933 43.895 12.609

01/12/2005 435 1.626 32.649 46.750 46.286 46.670 13.258

01/12/2006 371 1.257 32.789 47.942 46.856 48.947 14.041

01/12/2007 365 986 31.826 48.808 46.878 51.130 14.716

01/12/2008 355 1.267 32.974 50.252 46.971 53.315 15.634

01/12/2009 308 858 32.038 50.922 47.074 55.428 16.719

01/12/2010 424 1.035 33.288 52.077 47.023 57.638 17.897

01/12/2011 180 772 31.699 52.250 46.739 59.039 19.074

01/12/2012 452 1.048 33.103 53.013 47.008 60.543 20.268

01/12/2013 231 953 31.457 53.242 19.747 61.681 21.510

01/12/2014 226 845 31.682 54.106 48.194 63.175 23.093

01/12/2015 906 1.892 32.973 55.678 50.094 64.914 24.534

01/12/2016 248 1.456 32.321 52.369 47.967 63.443 24.809

01/12/2017 135 616 31.484 52.764 49.592 65.030 26.268

01/12/2018 193 680 31.653 54.514 51.718 66.304 27.796

01/12/2019 110 571 29.683 53.730 52.101 66.610 28.865

01/12/2020 63 314 27.505 53.598 53.291 67.213 30.272

01/12/2021 196 530 27.161 53.484 54.224 67.684 31.369

01/04/2022 648 1.448 28.682 54.194 55.032 68.022 31.717

Fonte: TSE SC Estatísticas do Cadastro Eleitoral. (acesso em 23/05/22)

1. Único dado disponível era do mês de outubro

2. Não havia dados disponíveis para o ano de 2001 e 2003

3. Único dado disponível era do mês de novembro

Cancelado Liberado
Data do 
Processamento

Situação eleitoral

Data do 
Processamento

Faixa etária (anos)

Regular Suspenso Não liberado Base histórica Aptos a Votar¹
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Perfil do Eleitor

Perfil do Eleitor por faixa etária - 2000-2022
Final

> 69 TOTAL

01/10/2000 (1) 7.619 173.085

01/12/2001 (2) - -

01/11/2002 (3) 8.653 184.013

01/12/2003 (2) - -

01/12/2004 8.654 194.531

01/12/2005 9.457 197.134

01/12/2006 9.981 202.184

01/12/2007 10.650 205.359

01/12/2008 11.361 212.129

01/12/2009 12.075 215.422

01/12/2010 12.947 222.329

01/12/2011 13.600 223.353

01/12/2012 14.279 229.714

01/12/2013 15.085 231.302

01/12/2014 16.044 237.368

01/12/2015 16.947 247.941

01/12/2016 7.753 230.368

01/12/2017 9.323 235.214

01/12/2018 10.999 244.157

01/12/2019 12.675 244.345

01/12/2020 14.541 246.797

01/12/2021 16.281 250.929

01/04/2022 16.913 256.779

Fonte: TSE SC Estatísticas do Cadastro Eleitoral. (acesso em 23/05/22)

1. Único dado disponível era do mês de outubro

2. Não havia dados disponíveis para o ano de 2001 e 2003

3. Único dado disponível era do mês de novembro

Gráfico  - Perfil do Eleitor - Faixa Etária - 2021
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Perfil do Eleitor por faixa etária. Blumenau/ SC. 01/12/2021

Fonte: TSE SC Estatísticas do Cadastro Eleitoral
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Perfil do Eleitor

Perfil do Eleitor por grau de instrução - 2000-2022
Continua

01/10/2000 (1) 1.825 10.798 74.214 25.588 26.473 20.360 6.918

01/12/2001 (2) - - - - - - -

01/12/2002 1.877 10.295 76.299 26.427 31.181 22.778 7.816

01/12/2003 1.865 9.733 75.353 26.400 33.706 23.637 80.205

01/12/2004 1.893 9.890 75.915 26.806 37.141 25.307 9.163

01/12/2005 1.940 9.684 75.576 26.865 38.578 26.159 9.627

01/12/2006 1.988 9.355 75.420 27.259 40.243 28.233 10.347

01/12/2007 2.014 9.028 75.010 27.440 41.255 29.811 10.923

01/12/2008 2.013 8.838 74.921 27.928 43.200 32.423 12.107

01/12/2009 2.045 8.668 74.704 28.098 43.963 33.734 12.712

01/12/2010 2.060 8.604 74.694 28.771 45.934 36.328 13.656

01/12/2011 2.013 8.349 73.803 28.666 46.393 37.242 14.107

01/12/2012 1.967 8.120 73.298 28.943 48.409 39.829 15.405

01/12/2013 1.975 7.838 72.043 28.877 49.031 41.184 15.866

01/12/2014 1.970 7.660 71.882 29.161 50.570 43.562 17.007

01/12/2015 1.796 4.663 64.239 28.490 36.548 56.212 21.099

01/12/2016 858 1.932 51.056 26.028 23.989 59.681 22.886

01/12/2017 849 1.902 51.319 26.306 25.311 61.131 23.651

01/12/2018 852 1.898 51.742 26.679 28.466 63.541 24.881

01/12/2019 842 1.831 50.568 25.988 29.399 63.881 25.221

01/12/2020 830 1.806 50.234 25.957 30.359 64.956 25.654

01/12/2021 812 1.786 49.751 26.025 32.261 66.782 26.211

01/04/2022 (3) 822 1.801 49.711 26.265 34.254 68.900 26.886

Fonte: TSE SC Estatísticas do Cadastro Eleitoral. (acesso em 23/05/2022)

1. Único dado disponível era do mês de outubro

2. Não havia dados disponíveis para o ano de 2001

3. Indicador final será levantado em dezembro de 2022 

Data do 
Processamento

Grau de Instrução

Analfabeto Lê e Escreve
Ensino 

Fundamental 
Incomp.

Ensino 
Fundamental 

Completo

Ensino Médio 
incompleto

Ensino Médio 
Completo

Superior 
Incompleto
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Perfil do Eleitor

Perfil do Eleitor por grau de instrução - 2000-2022
Final

01/10/2000 (1) 6.904 5 173.085 7,29 3,99

01/12/2001 (2) - - - - -

01/12/2002 7.532 4 184.209 6,61 4,09

01/12/2003 7.790 4 186.693 6,21 4,17

01/12/2004 8.413 3 194.531 6,06 4,32

01/12/2005 8.702 3 197.134 5,90 4,41

01/12/2006 9.336 3 202.184 5,61 4,62

01/12/2007 9.875 3 205.359 5,38 4,81

01/12/2008 10.696 3 212.129 5,12 5,04

01/12/2009 11.495 3 215.422 4,97 5,34

01/12/2010 12.279 3 222.329 4,80 5,52

01/12/2011 12.777 3 223.353 4,64 5,72

01/12/2012 13.740 3 229.714 4,39 5,98

01/12/2013 14.485 3 231.302 4,24 6,26

01/12/2014 15.553 3 237.368 4,06 6,55

01/12/2015 34.891 3 247.941 2,61 14,07

01/12/2016 43.938 - 230.368 1,21 19,07

01/12/2017 44.745 - 235.214 1,17 19,02

01/12/2018 46.098 - 244.157 1,13 18,88

01/12/2019 46.615 - 244.345 1,09 19,08

01/12/2020 47.001 - 245.797 1,07 19,12

01/12/2021 47.301 - 250.929 1,04 18,85

01/04/2022 (3) 48.140 - 256.799 1,02 18,75

Fonte: TSE SC Estatísticas do Cadastro Eleitoral. (acesso em 23/05/2022)

1. Único dado disponível era do mês de outubro

2. Não havia dados disponíveis para o ano de 2001

3. Indicador final será levantado em dezembro de 2022 

Gráfico  - Perfil do Eleitor - Grau de Instrução - 2021
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Perfil do Eleitor por Grau de Instrução. Blumenau/ SC 01/12/2021

Fonte: TRE SC Estatísticas do Cadastro Eleitoral.
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Perfil do Eleitor

Gráfico  - Perfil do Eleitor - Grau de Instrução - Comparação últimos 10 anos: 2011 e 2021

Perfil do Eleitor por gênero - 2000-2022

Masculino Feminino TOTAL Masculino (%) Feminino (%)

01/10/2000 83.805 89.280 173.085 48,42 51,58

18/12/2001 (1) - - - - -

01/11/2002 89.009 95.004 184.013 48,37 51,63

09/12/2003 (2) - - - - -

30/07/2004 94.835 100.696 195.531 48,50 51,50

01/12/2005 94.904 102.230 197.134 48,14 51,86

01/12/2006 97.176 105.008 202.184 48,06 51,94

01/12/2007 98.476 106.883 205.359 47,95 52,05

01/12/2008 101.697 110.432 212.129 47,94 52,06

02/12/2009 103.171 112.251 215.422 47,89 52,11

01/12/2010 106.428 115.901 222.329 47,87 52,13

01/12/2011 106.849 116.504 223.353 47,84 52,16

01/12/2012 109.555 120.159 229.714 47,69 52,31

01/12/2013 110.235 121.067 231.302 47,66 52,34

01/12/2014 112.847 124.521 237.368 47,54 52,46

01/12/2015 117.715 130.226 247.941 47,48 52,52

01/12/2016 109.445 120.923 230.368 47,51 52,49

01/12/2017 112.053 123.161 235.214 47,64 52,36

01/12/2018 116.416 127.741 244.157 47,68 52,32

01/12/2019 116.586 127.759 244.345 47,71 52,29

01/12/2020 117.573 129.224 246.797 47,64 52,36

01/12/2021 119.183 131.746 250.929 47,50 52,50

01/12/2022 (3) 121.772 135.007 256.779 47,42 52,58

Fonte: TSE SC Estatísticas do Cadastro Eleitoral. (acesso em 24/05/2022)

1. Não havia dados disponíveis para o ano de 2001

2. Não havia dados disponíveis para o ano de 2003

3. Indicador final será levantado em dezembro de 2022 
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Perfil do Eleitor por Grau de Instrução e Período. Blumenau/SC. 2011 e 2021
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Fonte: TRE SC Estatísticas do Cadastro Eleitoral.
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Perfil do Eleitor

Perfil do Eleitor segundo o estado civil - 2000-2022

10/07/2000 85.378 79.974 3.026 3.481 1.224 2 173.085

18/12/2001 89.504 79.417 2.932 3.559 1.315 2 176.729

02/12/2002 95.204 80.529 3.011 3.742 1.475 2 183.963

09/12/2003 98.769 79.496 2.807 3.867 1.630 2 186.571

30/07/2004 104.824 80.643 2.969 4.082 1.913 2 194.433

01/12/2005 107.456 80.219 2.954 4.112 2.079 2 196.822

01/12/2006 111.669 80.636 3.080 4.303 2.372 2 202.062

01/12/2007 113.986 80.420 3.121 4.400 2.607 2 204.536

01/12/2008 120.082 81.185 3.208 4.613 2.881 2 211.971

02/12/2009 122.537 81.561 3.224 4.791 3.092 1 215.206

01/12/2010 128.417 82.135 3.278 4.927 3.340 1 222.098

01/12/2011 129.621 81.735 3.248 4.990 3.532 1 223.127

01/12/2012 135.437 81.867 3.285 5.121 3.877 1 229.588

01/12/2013 136.403 81.877 3.327 5.105 4.279 1 230.992

01/12/2014 141.068 82.825 3.404 5.139 4.807 1 237.244

01/12/2015 125.541 97.185 7.331 5.409 10.305 0 245.771

01/12/2016 106.514 97.797 7.608 5.301 13.076 0 230.296

01/12/2017 109.961 98.321 7.321 5.305 13.285 0 234.396

01/11/2018 117.304 100.002 7.574 5.334 13.692 0 243.906

01/12/2019 118.151 99.591 7.388 5.157 13.771 0 244.058

01/12/2020 120.950 99.742 7.340 5.105 13.877 0 247.014

01/10/2021 124.557 99.356 7.184 5.028 13.874 0 249.999

01/11/2022 (1) - - - - - - -

Fonte: TRE SC Estatísticas do Cadastro Eleitoral. (acesso em 24/05/2022)

(1) Não há dados disponíveis para o ano de 2022

Data do 
Processamento

Estado Civil

Solteiro Casado Viúvo Separado Divorciado Não Informado TOTAL
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